

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức tọa đàm về giải pháp nâng cao chất lượng chi đoàn ấp, khu phố năm 2022; lấy ý kiến đoàn viên địa bàn dân cư về Văn kiện Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2022 - 2027 và phát động cuộc thi “Hiển kế tặng Đoàn”**

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022; Kế hoạch số 373-KH/TĐTN-BTG, ngày 08/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, thi đua chào mừng Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp tiến tới Đại hội Đoàn tỉnh Tây Ninh lần thứ XIV, Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức tọa đàm về giải pháp nâng cao chất lượng chi đoàn ấp, khu phố năm 2022; lấy ý kiến đoàn viên địa bàn dân cư về Văn kiện Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2022 - 2027 và phát động cuộc thi “Hiển kế tặng Đoàn”, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU****1. Mục đích**

- Nhằm nắm bắt thông tin và định hướng hoạt động cho các cơ sở Đoàn, đặc biệt là chi đoàn ấp, khu phố trong năm 2022 với chủ đề “*Xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh*”; tạo điều kiện cho đội ngũ cán bộ Đoàn bày tỏ tâm tư nguyện vọng, đề xuất ý kiến, sáng kiến để nâng cao chất lượng công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi nói chung và nâng cao chất lượng hoạt động của các chi đoàn ấp, khu phố nói riêng.

- Lấy ý kiến rộng rãi trong đoàn viên khối địa bàn dân cư về Văn kiện Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2022 - 2027, tạo cơ sở để xây dựng các giải pháp xây dựng, nâng cao công tác xây dựng Đoàn trong Đại hội Đoàn cấp tỉnh và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

- Tạo sự quan tâm hơn nữa của cấp ủy, chính quyền địa phương trong việc phối hợp với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn giải quyết quyền và lợi ích chính đáng cho thanh niên.

- Phát động cuộc thi “*Hiển kế tặng Đoàn*” nhằm tạo cơ hội để các thế hệ cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân đóng góp ý kiến, ý tưởng cho công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi của tỉnh nhà; qua đó chọn lọc các ý tưởng phù hợp, ứng dụng thực tiễn vào công tác Đoàn trong nhiệm kỳ tới.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức chương trình phải đảm bảo thiết thực, nội dung phải sát với thực tế và nguyện vọng chính đáng của các chi đoàn ấp, khu phố.

- Chương trình phải được tổ chức an toàn, tiết kiệm, ý nghĩa, tránh hình thức; thực hiện nghiêm các nguyên tắc phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

## II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

### 1. Chương trình tọa đàm về giải pháp nâng cao chất lượng chi đoàn ấp, khu phố năm 2022

\* **Chủ đề:** “Nâng cao chất lượng chi đoàn ấp, khu phố”.

\* **Nội dung chương trình đối thoại:** Đoàn viên trao đổi, đặt vấn đề liên quan đến các nội dung sau:

- Các vấn đề liên quan đến sinh hoạt chi đoàn, tổ chức hoạt động Đoàn tại các chi đoàn ấp, khu phố; việc thực hiện chương trình rèn luyện đoàn viên;

- Việc quản lý, kết nối với đoàn viên tham gia sinh hoạt Đoàn nơi cư trú;

- Trình bày tâm tư, nguyện vọng, mong muốn của bản thân về công tác Đoàn trong thời gian tới, nhất là các hoạt động gắn với quyền và lợi ích của thanh niên nông thôn;

- Đề xuất, kiến nghị, cũng như đưa ra những giải pháp, hiến kế nhằm nâng cao chất lượng cơ sở Đoàn ở địa bàn dân cư; nâng cao công tác tập hợp, đoàn kết thanh niên.

- Đề xuất các chủ trương của Đảng; cơ chế, chính sách của Nhà nước cho đội ngũ cán bộ Đoàn và việc hỗ trợ, phát huy thanh niên trong thời gian tới.

\* **Hình thức tổ chức:** Tọa đàm trực tiếp giữa Thường trực Tỉnh đoàn với Bí thư Chi đoàn ấp, khu phố. Thường trực Tỉnh đoàn trao đổi những vấn đề mà đoàn viên thanh niên đặt ra tại tọa đàm; những nội dung chưa được giải đáp, trả lời trực tiếp thì sẽ trả lời bằng văn bản. Đối với những ý kiến không thuộc trong thẩm quyền quyết định sẽ tổng hợp đầy đủ và đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét quyết định và có văn bản trả lời.

### 2. Hội nghị lấy ý kiến đoàn viên địa bàn dân cư về Văn kiện Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2022 - 2027

\* **Nội dung:**

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thông tin đến Bí thư Chi đoàn ấp, khu phố những nội dung cốt lõi trong báo cáo chính trị của Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

- Bí thư Chi đoàn ấp, khu phố tham gia đóng góp ý kiến, thảo luận về báo cáo chính trị; đề xuất các công trình, phân việc, giải pháp cụ thể đối với đối tượng đoàn viên, thanh niên trên địa bàn dân cư.

\* **Hình thức:**

Cán bộ Đoàn trao đổi, trình bày trực tiếp tại Hội nghị.

### **3. Phát động cuộc thi “Hiển kế tặng Đoàn”**

**Nội dung, hình thức:** Phát động bằng trailer triển khai về cuộc thi.

## **III. CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT, THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Chương trình chi tiết:**

- Văn nghệ;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu của Thường trực Tỉnh đoàn;
- Phóng sự về việc nâng cao chất lượng công tác cán bộ Đoàn giai đoạn 2019 – 2022;
- Tọa đàm về giải pháp nâng cao chất lượng chi đoàn ấp, khu phố năm 2022;
- Giải lao;
- Lấy ý kiến đoàn viên địa bàn dân cư về Văn kiện Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2022 – 2027;
- Phát động cuộc thi “Hiển kế tặng Đoàn”;
- Kết luận của Thường trực Tỉnh đoàn.
- Kết thúc hội nghị.

### **2. Thành phần, số lượng:** Khoảng 85 đồng chí, cụ thể:

- **Chủ trì:** Đại diện Thường trực Tỉnh đoàn (02 đồng chí).
- **Cấp tỉnh:** Các đồng chí trong Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (08 đồng chí).
- **Huyện, thị, thành đoàn:** Đại diện lãnh đạo đơn vị (09 đồng chí).
- **Bí thư chi đoàn ấp, khu phố tham dự:** 66 đồng chí.

### **3. Thời gian:** 08 giờ, ngày 17/4/2022 (Chủ nhật).

**4. Địa điểm:** Hội trường Tỉnh đoàn, số 207 đường 30/4, phường 2, thành phố Tây Ninh.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Tỉnh đoàn:**

- Giao Ban Tổ chức – Kiểm tra tham mưu triển khai nội dung kế hoạch, chuẩn bị các nội dung liên quan đến chương trình: tổng hợp các kiến nghị, đề xuất, sáng kiến, ý tưởng mới, câu hỏi được gửi về.
- Giao Ban Tuyên giáo phối hợp Ban Tổ chức – Kiểm tra thiết kế trailer tuyên truyền về cuộc thi “Hiển kế tặng Đoàn” phát trong chương trình và trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Giao Văn phòng Tỉnh đoàn phụ trách tóm tắt nội dung văn kiện và dự thảo nội dung cần lấy ý kiến đối tượng Bí thư Chi đoàn ấp, khu phố.

## 2. Các huyện, thị, thành đoàn:

- Tham dự hội nghị đúng đối tượng, đảm bảo thời gian theo quy định.

- Lấy ý kiến các Bí thư chi đoàn ấp, khu phố trên địa bàn các vấn đề liên quan đến chủ đề tọa đàm về Tỉnh đoàn trước ngày **14/4/2022** (đảm bảo mỗi đơn vị có tối thiểu 05 ý kiến) qua email: [bantochuctinhdoantayninh@gmail.com](mailto:bantochuctinhdoantayninh@gmail.com) hoặc đồng chí Phạm Trần Thiên Tú, Chuyên viên Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn, sdt: 0966.311.108.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tọa đàm về giải pháp nâng cao chất lượng chi đoàn ấp, khu phố năm 2022; lấy ý kiến đoàn viên địa bàn dân cư về Văn kiện Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2022 - 2027 và phát động cuộc thi “*Hiến kế tặng Đoàn*”, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện, nghiêm túc.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**

### Nơi nhận:

- Ban TNTH, BTC Trung ương Đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- BTC, BDV Tỉnh ủy;
- BCH Tỉnh đoàn;
- Huyện, thị, thành đoàn; ĐTT;
- Lưu VP, Ban TCKT.

**PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Tiến Tân**